
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia  

UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 
Via Re David, 178/f – Bari - c.a.p. 70125 - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it - PEO: usp.ba@istruzione.it 

 

 Referenti: dott. Antonio Cappetta - dott. Nicola De Liso  
Telefono: 0805477243 / 0805477204 - Sito internet: www.uspbari.it - Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

 

 

Area Ragioneria contabile 

Bari, < data del protocollo informatico > 

 

IL DIRIGENTE 

 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’acquisto da catalogo presente in Rete Consip (ODA) 

dell’abbonamento annuale alla rassegna giuridica e normativa “BERGANTINI – LA CONTABILITA’ 

DI SEGRETERIA – EDIZ. 2024” + abbonamento annuale alla “BANCA DATI ONLINE del 

BERGANTINI”; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione 

di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

● Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: abbonamento 

annuale alla rassegna giuridica e normativa “BERGANTINI – LA CONTABILITA’ DI 

SEGRETERIA – EDIZ. 2024” + abbonamento annuale alla “BANCA DATI ONLINE del 

BERGANTINI”; 

● Importo del contratto: euro 216,00, iva esente; 

● Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante ordine 

diretto di acquisto da catalogo sul portale MEPA Consip; 

● Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023, mediante ODA sul portale MePA; 

● Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 

parti e nella documentazione della procedura di affidamento sul MEPA; 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

mailto:uspba@postacert.istruzione.it
mailto:usp.ba@istruzione.it
http://www.uspbari.it/
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/


 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia  

UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 
Via Re David, 178/f – Bari - c.a.p. 70125 - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it - PEO: usp.ba@istruzione.it 

 

 Referenti: dott. Antonio Cappetta - dott. Nicola De Liso  
Telefono: 0805477243 / 0805477204 - Sito internet: www.uspbari.it - Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

- che l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’l’articolo 

1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 – (legge di bilancio 2019) secondo cui 

“le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione”; 

- che l’art. 52 del d.lgs. 36/2023 prevede che nelle procedure di cui all’art. 50, comma 1, lettere 

a) e b) di importo inferiore a €. 40.000,00, gli operatori economici attestano con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione. 

Tale dichiarazione, per esigenze di standardizzazione e uniformità, può essere rilasciata anche 

tramite il DGUE stante la sua natura di dichiarazione avente i requisiti di cui all’articolo 47 

del d.P.R. 445/2000; 

- che tali acquisti verranno effettuati attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (Me.PA) con la modalità dell’Ordine diretto d’Acquisto (ODA) attraverso 

il quale l’Amministrazione è in grado di creare un ordine diretto firmato digitalmente tramite 

il sistema, da inviare ad un fornitore associato al bene o servizio selezionato; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 

non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 

notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 

non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 

36/2023; 

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare 

le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 

Contratti; 

mailto:uspba@postacert.istruzione.it
mailto:usp.ba@istruzione.it
http://www.uspbari.it/
https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/


 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia  

UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 
Via Re David, 178/f – Bari - c.a.p. 70125 - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it - PEO: usp.ba@istruzione.it 

 

 Referenti: dott. Antonio Cappetta - dott. Nicola De Liso  
Telefono: 0805477243 / 0805477204 - Sito internet: www.uspbari.it - Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

 

 

TENUTO CONTO che, ancorchè trattasi di affidamento di importo inferiore ad € 5.000, questo 

Ufficio procederà attraverso il ricorso alla piattaforma Consip-Mepa, come previsto dalla normativa 

vigente e dalla digitalizzazione delle procedure di acquisto;  

 

PRECISATO che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 

del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 

verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 

stazione appaltante; 

 

RILEVATA l’urgenza di provvedere all’acquisto da ODA Consip dell’abbonamento annuale alla 

rassegna giuridica e normativa “BERGANTINI – LA CONTABILITA’ DI SEGRETERIA – EDIZ. 

2024” + abbonamento annuale alla “BANCA DATI ONLINE del BERGANTINI”; 

 

PRESO ATTO che: 

- non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in acquisto con caratteristiche 

uguali o compatibili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura; 

- in assenza di apposita convenzione Consip, l’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le 

Stazioni Appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi sottosoglia attraverso un 

confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del Mercato Elettronico (MEPA) 

o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 

- con l’art. 328 del suddetto D.P.R. 207/2010 e s.m.i. viene razionalizzata la previgente 

disciplina, tenendo conto delle esperienze maturate dalle Amministrazioni locali nella 

realizzazione e nella gestione delle procedure di acquisto attraverso mercati elettronici, 

incluso il Mercato Elettronico della PA realizzato dal MEF tramite Consip; 

 

RISCONTRATO che la fornitura in oggetto è reperibile tramite la piattaforma di e-procurement - 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), messa a disposizione da Consip 

S.p.a., nel cui ambito è possibile utilizzare la procedura mediante ordine diretto d’acquisto (ODA) 

rivolta ad un unico operatore per eseguire l’affidamento; 

 

DATO ATTO che nel Mercato elettronico (MEPA) è presente a catalogo l’offerta per la fornitura di 

cui trattasi da parte dell’operatore economico “Gruppo Spaggiari Parma S.p.A.”, con sede legale in 

Via Bernini 22A, CAP 43126, Parma (PR) CF/P.IVA 00150470342, ad un costo comparativamente 

competitivo; 

 

VISTA l’offerta economica praticata dalla suddetta società per l’acquisto dell’abbonamento alla 

rassegna giuridica e normativa “BERGANTINI – LA CONTABILITA’ DI SEGRETERIA – EDIZ. 2024” 

mailto:uspba@postacert.istruzione.it
mailto:usp.ba@istruzione.it
http://www.uspbari.it/


 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia  

UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 
Via Re David, 178/f – Bari - c.a.p. 70125 - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it - PEO: usp.ba@istruzione.it 

 

 Referenti: dott. Antonio Cappetta - dott. Nicola De Liso  
Telefono: 0805477243 / 0805477204 - Sito internet: www.uspbari.it - Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

 

+ abbonamento annuale alla “BANCA DATI ONLINE del BERGANTINI” al prezzo di euro 216,00, 

IVA esente; 

 

RITENTUTO: 

- necessario ed opportuno, in considerazione della regolarità dell’offerta pubblicata a catalogo MEPA, 

sia in termini economici che qualitativi, da parte della ditta Gruppo Spaggiari Parma S.p.A., di aderire 

all’offerta in quanto rispondente alle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

- di procedere all’affidamento alla succitata società della fornitura di che trattasi per la spesa di Euro 

216,00 (IVA esente); 

 

RILEVATO che la ditta Gruppo Spaggiari Parma S.p.A., CF/P.IVA 00150470342, - in quanto iscritta 

come operatore economico al MEPA, è in regola con il possesso dei requisiti di ordine generale e non 

si trova nella condizione di esclusione di partecipazione alla procedura negoziata di cui al d.lgs. 

36/2023, nonché con il possesso degli ulteriori requisiti di capacità professionale ed economico 

finanziaria richiesti dal Nuovo Codice degli Appalti (D.Lgs. 36/2023), come risulta dai documenti agli 

atti di Consip S.p.A.; 

 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

RITENUTO di affidare alla ditta “Gruppo Spaggiari Parma S.p.A.”, con sede legale in Via Bernini 

22A, CAP 43126, Parma (PR) CF/P.IVA 00150470342 la fornitura in parola per un importo di € 

216,00 (IVA esente), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 

appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

CONSIDERATO che: 

 

- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

- l’operatore economico ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole 

soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, 

rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un 

prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media; la particolare 

qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e 

dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le 

prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto 

dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni 

prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 

riferimento; 

mailto:uspba@postacert.istruzione.it
mailto:usp.ba@istruzione.it
http://www.uspbari.it/


 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia  

UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 
Via Re David, 178/f – Bari - c.a.p. 70125 - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it - PEO: usp.ba@istruzione.it 

 

 Referenti: dott. Antonio Cappetta - dott. Nicola De Liso  
Telefono: 0805477243 / 0805477204 - Sito internet: www.uspbari.it - Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

 

- infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non 

rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

 

  

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013; 

 

ACQUISITO il CIG B0AC298B48; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, la fornitura in parola alla ditta “Gruppo 

Spaggiari Parma S.p.A.”, con sede legale in Via Bernini 22A, CAP 43126, Parma (PR) CF/P.IVA 

00150470342 per euro 216,00 (Iva esente), precisandosi che il presente provvedimento assume la 

valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 

del medesimo articolo; 

 

DEFINITO che il costo andrà a gravare sui fondi del capitolo 2139 pg 7 “Spese Ufficio” E.F. 2024 

 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità e congruità della fornitura acquistata e con pagamento sul conto dedicato 

per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DI DARE ATTO che, trattandosi di Ordine diretto d’Acquisto (ODA) sul MePA, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante stipula diretta di acquisto nr: 557830, Id 7714264; 

 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 

data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 

clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

 

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto 

e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 

contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;  

 

DI INDIVIDUARE, quale responsabile del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione la scrivente Dott.ssa Giuseppina Lotito; 

 

mailto:uspba@postacert.istruzione.it
mailto:usp.ba@istruzione.it
http://www.uspbari.it/
https://www.luigifadda.it/contributi-anac-2023/


 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia  

UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 
Via Re David, 178/f – Bari - c.a.p. 70125 - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it - PEO: usp.ba@istruzione.it 

 

 Referenti: dott. Antonio Cappetta - dott. Nicola De Liso  
Telefono: 0805477243 / 0805477204 - Sito internet: www.uspbari.it - Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

 

DI DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione sul sito Web istituzionale, nella sezione 

"Amministrazione trasparente", dell’avviso di esito della procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 

50 comma 9 D.lgs. 36/2023, ovvero del presente atto in quanto trattasi di affidamento diretto, nonché 

di tutti gli altri adempimenti sulla trasparenza obbligatori previsti, ai fini di assicurare il rispetto degli 

obblighi di trasparenza amministrativa secondo le vigenti disposizioni. 

 

                                                                                                                          IL DIRIGENTE 

GIUSEPPINA LOTITO 

mailto:uspba@postacert.istruzione.it
mailto:usp.ba@istruzione.it
http://www.uspbari.it/

		2024-03-05T13:33:16+0000
	LOTITO GIUSEPPINA


		2024-03-05T14:35:48+0100
	protocollo




